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et interview om psykiatriske patienters muligheder
for at komme sig/“recovery” (Social Kritik nr.76),I

bruger den fransk-svenske psykolog Alain Topor en

metafor for at belyse den psykiatriske behandlings-
forsknings blinde pletter, hvad “recovery” angår. Forsk-

ningen er at sammenligne med den fulde mand, der
kommer sent hjem og foran gadedøren opdager at han
har tabt nøglen. Lidt længere nede ad vejen er der en
gadelygte, hvor han tumler hen. Mens han leder kom-
mer en person forbi. Han bliver sat ind i problemet. Og

spørger om det er her, manden har tabt sin nøgle.
“Nej, nej”, lyder svaret. “Men det er det eneste sted
der er lys!”

Denne billedgjorte sammenfatning af Topors doktor-
disputats om “recovery”, henviser til den psykiatriske
behandlingsforsknings ensidige måling behandlingsre-
sultater udelukkende i lyset af, hvad psykiatrien selv
betragter som behandling, dvs medicin, evt. suppleret
med lidt samtaleterapi. Skizofrene mennesker som
kommer sig af andre grunde, ligger udenfor psykiatri-
forskningens optik eller betragtes ligefrem som irrite-
rende fejlkilder eller jomfrufødsellignende “spontane
helbredelser”.

Hvad sådanne andre, og altså ikke “spontane” men
bestemte personlige og menneskelige forhold kan
være, der får sindslidende til at få det bedre? Tja, på

en konference i Stockholm om “recovery”, indledte den
anerkendte psykiatriprofessor fra Yale, John S.Strauss,
sit oplæg med en henvisning til Freuds berømte syge-
historie om Ulvemanden. Eller rettere, han henviste til
Ulvemandens selvbiografiske skrift, hvor patienten
karakteriserer sin behandler. Ifølge Strauss overbetone-
de Freud betydningen af den psykoanalytiske teori og
behandlingsmetode i helbredelsen af Ulvemanden. For
som denne selv betoner i sin selvbiografi, var han først
og fremmest tiltrukket af personligheden Freud, hans
selvsikre og rolige måde at være på i de hyggelige og
alt andet end lægekonsultation-agtige stuer i Wiens
Berggasse, hvor behandlingen fandt sted. Og, for at
pointere forelæsningens fokus på “recovery”, kan
“uvedkommende” behandlingsfaktorer iflg. Strauss,
som det faktum at Freud i perioder gav Ulvemanden



INDHOLD

gratis analyse og ligefrem gav sin klient penge
til huslejen, have haft afgørende betydning for
dennes vilje til og tro på helbredelse. Det, at
Ulvemanden følte at Freud kunne li’ ham, gav
ham viljen til at samarbejde om den langvarige
og smertefulde behandling.

Topor undrer sig i det omtalte interview vetbe-
grundet over den psykiatriske blindhed overfor
ganske mange psykiatriske patienters bedring
takket være behandlingsmæssigt set “ikke-spe-
cifikke faktorer”. Det kan vel ikke være rigtigt, at
psykiaterne er som små jaloux børn, der kun
tåler at deres patienter får det bedre af den psy-
kiatriske behandling.

Ta’ nu en aktuel amerikansk polemik om den-
ne problemstilling. I filmen “Et Smukt Sind” om
den Nobelprisbelønnede matematiker John For-

bes Nash har der således indsneget sig en
bemærkelsesværdig afvigelse fra den biografi fil-
men bygger på. Nash, der i 1959 blev tvangsind-
lagt med diagnosen skizofren paranoia, får ikke
lov til at fremstå som det vellykkede eksempel
på “recovery”, han var i virkelighedens verden.
Det vil sige en person som uden psykiatrisk
behandling er kommet sig.

filmen siger Nash/Russel Crowe, lige før
overrækkelsen af Nobelprisen i 1994, at han
tager “nyere mediciner”. Men af Sylvia Nasars
biografi om Nash, som filmen bygger på, holdt
Nash op med at tage medicin i r970. Hvorefter
han begyndte at komme sig.

Forskellige psykiatriske brugergrupper har
protesteret over filmens manipulation. Og “USA
Today” d.4.marts har gjort manipulationen til et
større offentligt anliggende. Hvilke interesser
står bag den alt andet end tilfældige indsmug-
ling af reklame for antipsykotisk medicin? I for-
bindelse med den offentlighed, der har været
omkring sagen, har John Nash selv bekræftet, at
han rent faktisk kom sig uden medicin.
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